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Vážení čitatelia, 
keď sme pred tromi mesiacmi otvárali druhý roč-

ník Župčianskych novín, obzreli sme sa za kalendár-
nym rokom 2023 a bilancovali toto uplynulé obdobie. 
V tomto júnovom čísle sa môžeme obhliadnúť za škol-
ským rokom, na sklonku ktorého Vám ponúkame ďal-
šie vydanie novín. Začínajú sa prázdniny; čas oddychu 
a dovoleniek nielen pre školákov, či študentov, ale aj 
pre pracujúcich. Mesiace apríl, máj a jún priniesli v ži-
vote obce rôzne zaujímavé udalosti, ktoré si môžete 
prostredníctvom novín pripomenúť. Rovnako Vám 
pripomíname možnoť zapojiť sa do tvorenia novín 
a obohatiť ich obsah; textom, článkom, či peknou 
fotografiou, ktoré budú súvisieť s obcou a budú 
vhodné na uverejnenie. Prajeme Vám okrem príjem-
ného čítania aj pekné chvíle strávené so svojimi blíz-
kymi, ktorých bude v lete určite mnoho. 

Samuel Kucharik

Jonáš Záborský – Mravenište

Chlapec, ktorý prvý raz mravenište zočil, 
S otázkou k otcu, odkuď hŕba tá, priskočil. 
Ukázaný mu mravec, ale ťažká viera; 
Tak veliká hromada a tak malé zviera! 
To je nie, reknul otec, dielo jednej chvíle; 
Robotnosť mnoho môže i pri malej sile.

• Deň rodiny



OBECNÝ SPRAVODAJ	 Župčianske	noviny

2

• Foto poskytla Renáta Koľšovská

• Foto poskytla Nina Džadžovská 

Zo života v obci
Na pozvanie poslanca Európskeho parlamentu, 

pána Ing. Ivana Štefanca, sa pani Renáta Koľšovská – 
dáma ocenená titulom „Vidiecka žena roka – Líder-
ka 2023“, zúčastnila v dňoch 21.4. – 24.4.2024 náv-
števy francúzskeho mesta Štrasburg. Štyri pozvané 
líderky okrem návštevy budovy Európskeho parla-
mentu a stretnutia s pánom poslancom absolvovali aj 
prehliadku historického centra, námestia Place de la 
Cathédrale a plavbu loďou. 

21.6.2024 sa konalo už druhé darovanie krvi 
v našej obci počas tohto roku. Účasť bola opäť hoj-
ná a životodárnu tekutinu darovalo 37 darcov. Opäť 
nechýbalo občerstvenie od organizátorov – Únie žien. 
Nasledujúci odber krvi je plánovaný na 15.11.2024. 

Dňa 10.5.2024 došlo v obecnom parku pri budo-
ve školy k pokusu o krádež bicykla. Dvaja maloletí 
chlapci z obce Svinia počas vyučovania po veľkej pre-
stávke vzali nezamknutý bicykel zo stojanu pred ško-
lou, čo si našťastie všimli žiaci 3.A a ihneď upozornili 
pedagogický zbor. Pani učiteľka Jacková a Feňaková 
ihneď nasadli do auta a zlodejov dolapili. Vďaka nim 
sa bicykel vrátil majiteľovi a žiaci boli upozornení na 
nutnosť používať bezpečnostné zámky počas umiest-
nenia bicyklov a kolobežiek v stojane. Týmto vyzýva-
me aj ostatných občanov, aby vo zvýšenej miere dbali 
o svoj majetok a v rámci možností ho zabezpečili proti 
krádeži.

Snom Niny Džadžovskej bolo pre svoju autistic-
kú dcéru Lauru otvoriť kaviareň. Tento sen sa stal 
skutočnosťou symbolicky na Deň detí – 1.6.2024. 
LaurAUTISTICaffe predstavuje bezpečné a akceptu-
júce miesto pre rodiny s autistickými deťmi, ale na 
chutnú kávu a koláče pozývajú samozrejme aj širokú 
verejnosť. V kaviarni okrem občerstvenia a príjemnej 
atmosféry nájdete taktiež miestnosť snoezelen, her-
ničku a knižnicu. Laura sa na vás teší na Exnárovej 5, 
na sídlisku Sekčov v Prešove. Viac informácií získate 
na stránke www.laurautisticaffe.sk.
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V nedeľu 26.5.2024 sa konal už 15. ročník Folklór-
nych ľudových slávností, ktoré každoročne organi-
zuje DFSk Záborský v spolupráci s obecným úradom. 
Župčianskym parkom sa niesli ľudové spevy a folklór-
ne súbory z blízkeho okolia a aj z ďaleka, predviedli 
očarujúce tanečné umenie. Výnimočným hosťom bola 
ženská spevácka skupina Poľana, ktorá patrila medzi 
finalistov programu Zem spieva z produkcie RTVS, 
detský folklór reprezentovali členovia DFS Šarišan-
ček a žiaci našej ZŠ. Večer do tanca zahrala skupina 
REFLEX.

Deti materskej, základnej a umeleckej školy v Žu-
pčanoch si z lásky k svojim mamám pripravili nád-
herný program ku Dňu matiek, ktorým ich potešili 
9.5.2024 o 16:30 v sále Kultúrneho domu. Škôlkari 
svojim mamičkám zatancovali a zaspievali, žiaci ZŠ si 
pripravili zaujímavý program na ľudovú nôtu a žiačky 
umeleckej školy potešili publikum tancom vo viace-
rých štýloch.

Rubriku Zo života v obci pripravila 
Martina Krempaská

Púť do Krakova
Tak ako každý rok, aj tento sme sa s veriacimi na-

šej obce zúčastnili púte do Sanktuária Božieho milo-
srdenstva v Krakove – Lagiewnikoch. Každoročne, už 
od roku 2008  navštevujeme toto miesto, aby sme sa 
duchovne obnovili, načerpali silu pre svoj život a zve-
rili svoje starosti do rúk nášho Pána. Každý rok túto 
púť organizujeme v sobotu pred nedeľou Božieho mi-
losrdenstva, tento rok to bolo konkrétne 6. 4. 2024. 
Zvykom je, že vždy s nami putuje aj duchovný otec, 
ktorý nás sprevádza svojou kňazskou službou. Tento-
krát sme na našu púť pozvali pátra Rafaela Tressu zo 
zvolenskej komunity bratov dominikánov. Spoločne 
s inými pútnikmi zo Slovenska, ktorí sa k nám pridali 
(aj z okolia Banskej Bystrice) sme slávili slávnostnú 

svätú omšu. Celebroval ju páter Rafael, s ktorým kon-
celebrovali ďalší štyria kňazi. Atmosféra počas svätej 
omše bola naozaj slávnostná a spev nás veriacich, 
ohromil aj miestne rehoľné sestry. Popoludní sme sa 
spoločne s veriacimi modlili krížovú cestu pred bazi-
likou a celý program dňa sme zakončili Korunkou Bo-
žieho milosrdenstva o 15:00 v hlavnej bazilike. Atmo-
sféra medzi veriacimi bola vynikajúca a všetci sme sa 
s nadšením a v zdraví vrátili domov – a šli voliť. 

Text a foto Mária Hrabčáková
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Deň rodiny 2024

V sobotu 22.6.2024 sa v obec-
nom parku konal druhý ročník 
udalosti s názvom „Deň rodiny“. 
Tento deň je určený rovnako ma-
lým, ako aj veľkým a prináša so 
sebou bohatý program a možnosť 
stretnúť sa s rodinou a priateľmi 
na mieste, ktoré ponúka množstvo 
aktivít.

Detskú zábavu zaručoval nád-
herný farebný kolotoč, skákacie 
hrady, zvieratká z farmy OZ Animal 
Centrum – Spoločný svet Župčany, 
naši dobrovoľní hasiči a futbalisti, 
stolnotenisový oddiel STO Žup-

čany, maľovanie na tvár a súťaže 
organizované Obecnou knižnicou 
a ZŠ s MŠ Župčany.

Program svojim vystúpením 
spestrili sokoliari z OZ Sokoliar-
stvo Kollár z Klenova, šikovné 
gymnastky Olívia Kolarčiková, Miš-
ka Kačmariková a Melisa Jančiko-
vá, dievčatá z tanečnej školy SoFiT 
DANCE AcaDemy so svojou tréner-
kou Sofiou Triščovou a na gitare 
zahrali žiaci ZUŠ – Bystrík Hudák 
a Klaudia Halčáková. Divadlo Por-
tál divákom zahralo predstavenie 
„Čáry máry alebo záhada stratené-

ho prútika“. Samozrejmosťou boli 
detské piesne, tančeky a šantenie 
s bublinkami. Celým programom 
nás spoza mikrofónu sprevádzala 
p.Viktória Ružbarská, o hudbu sa 
postaral p. Jozef Germuška. 

Nechýbala ani súťaž vo varení 
najchutnejšieho gulášu. Tento-
krát sa súťaže zúčastnilo 7 tímov, 
pričom víťazstvo si odniesol tím 
„Kamaraci“, na druhom mieste sa 
umiestnili „Zelenáči“ a tretí skon-
čili „Borci“. 

Všetky guláše však chutili nie-
len 5-člennej  odbornej porote, 50 
členom poroty náhodne vybranej 
zo širokej verejnosti, ale aj všet-
kým ostatným návštevníkom.

O občerstvenie sa postarala aj 
kaviareň Únie žien, chutné jedlo 
a nápoje ponúkali taktiež páni 
poslanci obecného zastupiteľstva, 
členovia DFSk Zábroský, miestni 
dobrovoľníci a stánky s cukrovou 
vatou, popcornom a sušeným mä-
som. Zdravie účastníkov preverili 
pracovníčky zdravotnej poisťovne 
Dôvera, ktoré jedného z vás odme-
nili užitočným darčekom, deťom sa 
ušli zubné kefky a nadobudli zruč-
nosti pri nácviku dentálnej hygie-
ny. 

Večer prebehlo žrebovanie bo-
hatej detskej a rodinnej tomboly, 
víťazi si dokopy odniesli 70 nád-
herných cien, ktoré venoval Obec-
ný úrad Župčany a mnoho štedrých 
sponzorov, za čo im patrí veľká 
vďaka. Hlavnou cenou v detskej 
tombole bol rodinný bazén s filtrá-
ciou, víťaz rodinnej tomboly sa už 
teší z vírivky pre 4 osoby. Všetkým 
výhercom srdečne blahoželáme. 

Bodkou na záver mala byť dis-
kotéka do neskorých nočných 
hodín, avšak kvôli nepriazni po-
časia sa nemohla uskutočniť. Ve-
ríme, že pri najbližšej udalosti si 
to vynahradíme a že „Deň rodiny“ 
bude v našej obci súčasťou kultúr-
no-spoločenských udalostí aj po-
čas budúceho kalendárneho roku.

Martina Krempaská 
Foto Ing. Marek Baláž, RSc. 
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Duchovný život v našej farnosti
Oltáriky
Slávnosť Najsvätejšieho Kristovho Tela a Krvi kaž-

doročne pripadá na štvrtok po Najsvätejšej Trojici, 
v tomto roku na posledný májový štvrtok 30.5.2024. 
Tento sviatok, známy pod názvom Božie Telo, sa spája 
so stavaním vonkajších oltárikov a vo farnostiach sa 
konajú procesie. V našej obci veriaci pripravujú štyri 
oltáriky v okolí kostola, ku ktorým sa aj s monštran-
ciou v sprievode vydajú po slávnostnej svätej omši. 
Procesia je obohatená o čítania zo Svätého Písma, ve-
riaci spievajú eucharistické piesne a kňaz Eucharis-
tiou požehná celú obec. 

Sviatok sv. Floriána
Dobrovoľný hasičský zbor Župčany každoročne 

pripravuje slávnosť svätého Floriána, patróna hasičov. 
Sviatočný deň sa začína svätou omšou v našom kosto-
le a pokračuje príjemným posedením, kde sa stretnú 
mnohí členovia zboru, starší i mladší. Tento rok sláv-
nosť pripadla na 5.mája, teda deň po sviatku svätého 
Floriána. V tento deň sa však v Prešove konali aj oslavy 
100. výročia založenia Okresnej hasičskej jednoty č. 35 
v Prešove, na ktoré boli členovia nášho zboru pozvaní. 
Svätá omša za DHZ tak bola presunutá na 8:00. 

Samuel Kucharik, foto Mária Hrabčáková

1.sv. prijímanie a birmovka
Tento rok bolo v našej farnosti až 24 prvoprijíma-

júcich detí. Slávnosť prvého svätého prijímania sa ko-
nala 19.5.2024 o 10:00 v Kostole Nanebovzatia Panny 
Márie. Výnimočnosť svätej omše podčiarkla aktívna 
účasť prvoprijímajúcich detí, ktoré sa zapojili nielen 
do čítania náboženských textov a prosieb, ale taktiež 
spievali žalmy a detské katolícke piesne. O týždeň 
neskôr, 26.5.2024 na svätej omši o 9:00, košický arci-
biskup metropolita Mons. Bernard Bober vyslúžil 32 
mladým ľuďom sviatosť birmovania, 14 birmovancov 
bolo zo Župčian a 18 z Malého Šariša.

Martina Krempaská

Odpustová slávnosť
„Naša hoscina,“ ako mnohí v našej obci volajú od-

pustovú slávnosť v našom farskom kostole, pripa-
dá na prikázaný sviatok nanebovzatia Panny Márie, 
ktorej je náš kostol zasvätený. V liturgickom kalen-

dári ho cirkev slávi 15. augusta a je zo všetkých ma-
riánskych sviatkov najstarší. Odpust budeme tento 
rok sláviť slávnostnou svätou omšou v  nedeľu 18. 
augusta.

•  Foto poskytol Gabriel Horváth
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Valentín Harničár – novokňaz
Valentín Harničár má 26 rokov a pochádza z Malé-

ho Šariša, kde sa nachádza filiálny kostol Krista Kráľa, 
ktorý patrí k našej farnosti Župčany. Tento mladý muž 
sa rozhodol zasvätiť svoj život Bohu a má za sebou 
kňazskú vysviacku aj primície. Tie sú nielen pre obec, 
z ktorej novokňaz pochádza, ale aj pre celú farnosť 
a obe obce obrovskou udalosťou.  Naposledy sa taká-
to slávnosť v Malom Šariši konala pred 78 a v Župča-
noch pred 50 rokmi. Valentín Harničár je tak prvým 
kňazom vo farnosti za ostatné polstoročie.

Ako to bolo u vás doma s vierou? Prežívali ste ju 
aktívne od mala?

Vieru sme v našej rodine vždy aktívne žili, a teda 
sa takpovediac prirodzene stala súčasťou môjho živo-
ta. Okrem služby vo farnosti bola naša rodina aktívna 
aj pri stretnutiach rodín v rámci Hnutia Svetlo-Život 
a aj pri iných duchovných aktivitách. Naši rodičia sa 
snažili o to, aby viera ich detí neostala len pri niečom 
tradičnom, ale aby sme si s Bohom vybudovali osobný 
vzťah a rozhodli sa pre život s Ním.

Kedy nastal zlomový bod, ktorý ťa nasmeroval 
na štúdium v seminári? Podával si prihlášky aj na 
iné školy?

Zlomových bodov bolo viac. Určite mi veľmi po-
mohla služba miništranta, ktorá ma priviedla bližšie 
k oltáru, ako aj služba organistu, ktorá ma priviedla 
bližšie k živému Božiemu slovu a duchovnej hudbe, 
ktorá povznáša človeka k Bohu. Po prvom ročníku na 
strednej škole som prežil silný dotyk Boha na jedných 
letných mládežníckych duchovných cvičeniach. Vtedy 
som nad kňazstvom začal reálne uvažovať, hoci som si 
to ešte nevedel reálne predstaviť. Pomohol mi aj rok 
na katolíckej strednej škole a vo veľmi milej rodin-
ke v USA. Definitívne som sa rozhodol v maturitnom 
ročníku na duchovnej obnove, pohnutý svedectvom 
školského pána kaplána, ktorý nám rozprával o svojej 
ceste ku kňazstvu. A to som spomenul len zopár zlo-
mových momentov – bolo ich viac. S odstupom času 
totiž vnímam, že si ma Boh všetkým postupne pripra-
voval na kňazskú službu. Iné prihlášky na vysoké ško-
ly som nepodával, lebo som vedel, kam chcem ísť :)

Ako na tvoje rozhodnutie reagovali rodičia? Ne-
bál si sa ich reakcie?

Rodičom som svoje rozhodnutie oznámil po no-
vom roku, keď som bol v maturitnom ročníku. Otec mi 
povedal, že to preňho nie je prekvapenie, lebo to skôr 
či neskôr čakal. Mama potrebovala viac času prijať 
to, ale nakoniec bola rada, že idem za hlasom svojho 
srdca. Reakcie rodičov som sa nebál, lebo som vedel, 
že moje rozhodnutie v konečnom dôsledku príjmu 
a podporia ma. A tak aj bolo.

Máš aj troch súrodencov. Podporili ťa v tvojom 
rozhodnutí? Majú tiež podobné životné smerovanie 
alebo si vybrali iné odbory?

Moji súrodenci ma od začiatku podporovali a boli 
mi oporou. Duchovným smerom sa zatiaľ nikto z nich 
nevybral. Brat Damián tento rok dokončil vysokú ško-
lu a pomáha otcovi vo zvukárskom remesle. Sestry 
ešte študujú – Klára spev na konzervatóriu a Faustín-
ka ide do posledného ročníka ZŠ.

Mal si počas štúdia pochybnosti, či je tvoje roz-
hodnutie správne?

Každý zodpovedný človek sa z času na čas zamýšľa 
nad smerovaním svojho života. A preto je normálne, 
že pochybnosti boli, sú a budú. Keď však človek vie, čo 
chce a pre koho sa rozhodol, dokáže ich prekonať. Pre 
mňa osobne bol čas kríz a pochybností vždy časom 
rastu, ktorý mi ukázal, čo potrebujem zmeniť a kam 
sa pohnúť. Hlboko v srdci som však vždy cítil, že kňaz-
stvo je tou správnou cestou pre môj život.

Ku kňazstvu v západnom obrade patrí aj celibát. 
Mal si počas puberty aj frajerky? Vedel by si si pred-
staviť aj rímskokatolíckych kňazov v manželstve?

Pred vstupom do seminára som mal zopár krát-
kych vzťahov. Každý z nich ma niekam posunul a pek-
ne na ne spomínam. No srdce ma ťahalo inam. Avšak to 
neznamená, že manželstvo a kňazstvo idú proti sebe. 
Práve naopak – vzájomne sa dopĺňajú, pretože pouka-
zujú na to isté: že skutočná láska je vždy maximálne 
sebadarujúca. A k takejto láske dopomáha práve aj 
celibát. Táto cirkevná disciplína je prítomná tak v zá-
padnom, ako aj vo východnom obrade. V západnom 
obrade sa však v súčasnosti môžu ženatí muži stať 
maximálne diakonmi, kým vo východnom aj kňaz-
mi. Biskupi sú vždy celibátnici vo všetkých obradoch. 
Keďže ide o disciplínu a nie o Božie prikázanie, ak to 
bude opodstatnené, môže sa jedného dňa zmeniť. Ja 
osobne však vnímam celibát ako veľký Boží dar, kto-
rý človeka viac pripodobňuje Ježišovi Kristovi, ktorý 

•  Foto poskytol Valentín Harničár
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sám bol celibátnik a celibát pre nebeské kráľovstvo 
odporúčal. Celibát nemá z človeka spraviť samotára 
alebo čudáka, ktorý nie je schopný nadväzovať vzťahy. 
Naopak – vytvára mu priestor milovať Cirkev a svoju 
farnosť, teda svoju duchovnú rodinu, v ktorej je du-
chovným otcom, ešte viac a s nerozdeleným srdcom.

Štúdium si ukončil už minulý rok a máš za sebou 
diakonskú vysviacku. Ako trávia takto vysvätení 
diakoni tento približne rok do kňazskej vysviacky? 
Kde si ho prežil ty?

Diakoni absolvujú diakonskú prax vo farnosti, kto-
rú im určí otec arcibiskup. V našich končinách trvá 
štandardne jeden rok a jej cieľom je, aby budúci kňazi 
hladko “vhupli” do pastorácie a pretavili to, čo sa na-
učili pri štúdiu teológie do bežného života. Rok mojej 
diakonskej praxe som prežíval vo Farnosti sv. Alžbety 
v Košiciach. Je to náročná, katedrálna farnosť, v ktorej 
som sa nenudil, no zároveň som sa veľmi veľa naučil.

Aký je ďalší program novokňazov po vysviacke 
a primíciách?

Po primíciách sa budem sťahovať na svoje prvé 
kaplánske miesto, ktoré sa dozviem v deň kňazskej 
vysviacky. Novokňazi zvyknú byť kvôli novokňazské-
mu požehnaniu celý rok takpovediac “na roztrhanie”, 
takže nudiť sa určite nebudem. Je to však neopakova-
teľný rok, a preto sa naň teším.

My v Župčanoch, ale aj v tvojej rodnej obci v Ma-
lom Šariši, ťa poznáme aj ako organistu. Má kňaz 
po vysviacke čas venovať sa aj takýmto činnostiam?

Hra na organe je moje veľké hobby. No ako diakon 
som na organ vôbec nemal čas a ani veľa príležitos-
tí. Ťažko povedať, ako to bude po kňazskej vysviacke, 
no je dôležité mať nejaký koníček, pri ktorom môže 
človek prísť na iné myšlienky. A tým pre mňa hra na 
organe naozaj je.

„Proroka si všade uctia, len nie v jeho vlasti.” 
Takto napísal evanjelista Ježišove slová. Vedel by 
si si predstaviť vykonávať kňazskú službu v našej 
farnosti?

Nie je zvykom posielať kňazov pôsobiť do svojej 
rodnej farnosti. Prax ukazuje, že to nie je dobré, pre-
tože ľudia svojho rodáka vnímajú akosi ináč. Nie cez 
optiku kňaza – Božieho služobníka – ale cez optiku 
človeka, ktorého poznali od detstva a videli ho po-
stupne dospievať so všetkými jeho plusmi a mínusmi. 
Taktiež citlivo vnímajú rodinu, z ktorej vyšiel. Z týchto 
dôvodov majú niektorí problém pristúpiť napríklad 
ku sviatosti zmierenia, keď ju vysluhuje kňaz-rodák. 
No do istej miery si viem predstaviť kňazskú službu 
v rodisku. Veď koniec-koncov budem ju konať už len 
tým, keď budem aspoň raz za čas slúžiť sväté omše 
v rodnej farnosti. A budem to robiť s radosťou. 

Za spoluprácu pri tvorbe rozhovoru 
Valentínovi Harničárovi ďakuje Samuel Kucharik.

• Primičná svätá omša v Malom Šariši 22. 6. 2024, foto Samuel Kucharik.
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Autobusové zastávky vybavené prístreškom
Prístrešky tvoria neoddeliteľnú súčasť autobusových zastávok. Poskytujú cestujúcim hlavne ochranu pred 

nepriaznivým počasím a zvyšujú ich bezpečnosť. Občianske združenie Za lepšie Župčany sa v spolupráci s ob-
cou Župčany podujali zlepšiť východiskovú situáciu na zastávkach. Ešte v novembri 2023 požiadalo občianske 
združenie Fond Plzeňského Prazdroja, projektom ŠARIŠská zastávka o finančnú podporu. Hodnotiaca komisia 
grantového programu Fond Plzeňského Prazdroja Slovensko podporila projekt sumou 2 100 €.

Nasledoval prieskum trhu a po doručených ceno-
vých ponukách sa rozhodlo pre cenovo najvýhodnej-
šiu ponuku od spoločnosti ZASTÁVKY, spol. s r. o., SNP 
597/145, 965 01  Žiar nad Hronom. Objednali sa tri 
nerozbitné autobusové prístrešky Kubko (trojmodu-
lová 3 x 1,1 x 2,25 m a dve dvojmodulové 2,19 x 1,1 x 
2,25 m) v antracitovej farbe.

V súčasnosti je v lokalite Biela hlina autobusová za-
stávka vybavená prístreškom pre cestujúcich s lavič-
kou, informačnou tabuľou a smetným košom. Osvetle-
nie je zabezpečené pouličnými lampami. Zo zastávky je 

výhľad na Šarišský hrad, a preto aj informačná tabuľa oboznamuje o Hrade Šariš a dostupnosti zo Župčian, o pro-
jekte, a taktiež o novom modernom dizajne nápojov Birell. Ďalší autobusový prístrešok bol osadený na zastávke 
Župčany, k ihrisku. Spoločnosť vyšla v ústrety a upravila prístrešok o zúžený bok na 0,5m, aby neprekážal pri 
prejazde väčších vozidiel. Predprípravu na osadenie a montáž prístreškov zabezpečili technickí pracovníci obce. 
Vzhľadom k náročnejším procesom predprípravy podložia na osa-
denie autobusového prístreška na zastávke Župčany, dolný koniec 
bude jeho montáž zrealizovaná najskôr ako to bude možné.

Celková suma za tovar a prepravu bola 4 574€.  Dofinancovanie 
faktúry za autobusové prístrešky bolo z časti z vlastných zdrojov 
občianskeho združenia, z príjmov 2% z dane, z finančných darov 
a z dotácie rozpočtu obce Župčany vo výške 700€. Všetkým Vám 
veľmi pekne ďakujeme.

V tejto súvislosti je podstatné spomenúť, že cenovo výhodnejšie 
cestovné je pri použití dopravnej karty. Veľmi praktickým pomoc-
níkom je využívanie aplikácie UBIAN. Jej registráciou získava uží-
vateľ rôzne výhody. Jednou z hlavných je, že si môžete zakúpiť novú 
plastovú dopravnú kartu bez návštevy kontaktného miesta dopravcu. Dopravnú kartu môžete do aplikácie 
nahrať a získate tak všetky najdôležitejšie informácie a prístup k funkciám ako výška kreditu a jeho dobitie on-

line, nákup predplatného časového cestov-
ného lístka a jeho platnosť alebo zľavy na 
dopravnej karte a prehľad o transakciách. 
Aktivácia virtuálnej dopravnej karty v apli-
kácii Ubian umožňuje platbu mobilom vo 
verejnej doprave. Aplikácia umožňuje 
spravovať viac dopravných kariet, a tak 
zbierať viac zelených kilometrov za každú 
jazdu verejnou dopravou a šetriť životné 
prostredie. Aplikácia poskytuje moderné 
plánovanie cestovania verejnou hromad-
nou dopravou na Slovensku. Obsahuje ces-
tovné poriadky, aktuálne meškania spojov 
a online polohu vozidiel na mape, plánuje 
spojenia a robí sprievodcu počas cestova-
nia, a to všetko pohodlne z vášho mobilu.

Spracovala Katarína Hudáková
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Športová rubrika
Futbal v meste
Mladí futbalisti zo Župčian mali dňa 8.mája 2024, 

v Prešove pred Divadlom Jonáša Záborského možnosť 
zúčastniť sa netradičného futbalového „volta“ tur-
naja: „Futbal v meste“ , ktorého ambasádorom je už 
tretí rok po sebe slovenská futbalová legenda Marek 
Hamšík.

„Volta“ je výborný, dynamický futbal plný gólov, ty-
pický hrou traja na troch, bez brankára, na menšom 
ihrisku s mantinelmi (18x13,5m), s umelým trávni-
kom a s menšími bránkami (1,2x0,8m). 

Futbal v meste, celoslovenský turnaj pre mladé ta-
lenty do 11 rokov sa koná v ôsmych mestách na Slo-

vensku, tzv. semifinálové turnaje a finále prebehne 
v auguste 2024 v Bratislave.

V Prešove bolo zaregistrovaných 16 tímov, roz-
delených do 4 skupín. FC Župčany spolu s tímami 
ZŠ Lúčna Vranov, ŠK Záhradné, FK Lemešany boli 
v 1.skupine. Z každej skupiny postupovali dvaja do 
štvrťfinále a vo finále sa stretli už len štyria najlepší. 
V Prešove sa z výhry a postupu tešil tím CFT ACADE-
MY PREŠOV. Naši chlapci boli úspešní len v zápase 
s ŠK Záhradné. Aj napriek prehre preukázali tímovú 
hru, odhodlanosť a bojovnosť, športové nasadenie 
a rešpekt k súperom. Odmenou bola pre každého 
zdravá darčeková taštička z Billy a pre tím voucher 
Wolt, za ktorý tréner objednal pizzu. Súčasťou špor-
tového podujatia bolo aj vystúpenie Petra Hersteka, 
najznámejšieho futbalového freestylera, ktorý pred-
viedol svoje žonglérske futbalové kúsky a autogra-
miáda hráčov Tatrana Prešov: Jozef Dolný, Jozef Špy-
rka, Patrik Šimko. 

Katarína Hudáková

Stolnotenisový oddiel
Stolnotenisový oddiel má za sebou ďalší úspešný 

súťažný ročník. V sezóne 2023/2024 si vybojovalo 
mužstvo mužov postup do 5. ligy OBSTZ Prešov. Za 
ďalší úspech považuje náš stolnotenisový oddiel  ob-
novu krúžku pre naše deti. Veľká vďaka patrí základ-
nej škole v Župčanoch a taktiež  obci.Tento projekt bol 
spustený už pred 5-timi rokmi, no kvôli Covidu sme 
boli nútení ho pozastaviť. Pod vedením p. Balčaka a p. 
Felegiho navštevuje náš krúžok 11 detí, medzi ktorý-
mi nechýbajú  dievčatá. Svojou šikovnosťou nás ne-
ustále potešujú. 

Počas zimných sviatkov organizoval stolnoteniso-
vý oddiel svoj 63. ročník vianočného turnaja o pohár 
starostu obce. Z víťazstva sa tešil Viliam Gerbery.

Marek Prihoda

• Foto: Katarína Hudáková

• Foto: Lenka Trojanová
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Starosta informuje ... 
V rámci tejto rubriky sa prihováram 6. krát a vždy 

je to retrospektíva toho čo sa za štvrťrok udialo a čo sa 
plánuje. Niektoré zmeny prichádzajú nečakane, iné sa 
plánujú. Medzi nečakané patrila aj zmena stavebného 
úradu. Od 01.04.2024 sme mali patriť pod spoločný 
stavebný úrad v Kapušanoch, avšak po nečakanom 
nesúhlase niektorých obcí (členov stavebného úradu 
Kapušany) so vstupom našej obce do spoločnej úrad-
ne, bolo potrebné hľadať iné riešenie. Od apríla 2024 
je stavebný úrad priamo v obci. Agendu stavebného 
úradu po zložení skúšok odbornej spôsobilosti vedie  
Mgr. Peter Mihaľo a Mgr. Egon Suchár. Páni zastrešujú 
agendu povolení pre stavby v našej obci a ak je sta-
vebníkom obec Chminianska Nová Ves. Stavebný úrad 
nájdete po vstupe do kultúrneho domu vľavo.

Stručne niekoľko ďalších informácií: 
 y 29.04.2024 zvolili členovia Rady školy Mgr. Dan-

ku Karabinošovú za riaditeľku ZŠ s MŠ a následne 
bola vymenovaná do tejto pozície na ďalšie 5 ročné 
funkčné obdobie.

 y Aktuálne máme podané žiadosti na ministerstvách 
v projektových výzvach, kde čakáme na schválenie 
– Priestranstvo pred obecným úradom, Výstavba 
novej materskej školy. 

 y V rámci malých projektov sme mali úspech vo Vý-
zve na poslancov PSK, kde sme získali 1.500,– Eur 
na výmenu okapov na kúrii a premaľovanie graf-
fitov, a v Nadácií SPP sme získali grant vo výške 
1.000,– Eur na detskú knihu o Župčanoch. 

 y V štádiu príprav je projektová dokumentácia – 
Miestna cesta Paločajka (Plaveč), Miestna cesta – 
Medzi jabloňami (Búda), Prekládka elektrického 
vedenia pri obecnom úrade, Rozšírenie verejného 

osvetlenia, Rozšírenie verejnej kanalizácie a vodo-
vodu. 

 y Chcem poďakovať za pomoc a prípravu poduja-
tí – Folklórne slávnosti a Deň rodiny 2024. Vážim 
si prácu všetkých, ktorí aktívne pomáhali a chceli 
spraviť tento náš svet krajším a zábavnejším. 

 y Do výzvy – Deň so starostom sa zapojil iba jeden 
odvážlivec, ktorého rád po lete privítam na obec-
nom úrade.  

 y 20.06.2024 som privítal na obecnom úrade kon-
čiacich štvrtákov základnej školy. Na spoločných 
raňajkách sme si zodpovedali zvedavé otázky. Bolo 
to veľmi milé a povzbudivé stretnutie. 

 y Na konci augusta pripravujeme v parku premieta-
nie nového filmu – Kavej.  
Všetkým želám krásne a pokojné leto na načerpa-

nie nových síl a zážitkov. 
Váš starosta

Schôdza členov Matice slovenskej v Župčanoch
 9. júna sa konala výročná schôdza Matičnej odboč-

ky (hist. názov) v Župčanoch. Na programe bolo zhod-
notenie uplynulého roka a stanovenie si cieľov do 
toho budúceho. Matica finančne podporila Župčian-
ske folklórne slávnosti a naoplátku sa FSk Záborský, 
pod vedením Márie Germuškovej, výrazne prezento-
vala na podujatí Folklór Prešov 2024, organizovanom 
Domom Matice slovenskej v Prešove. V októbri 2024 
bol organizovaný mimoriadny snem Matice sloven-
skej v Martine, kde sa hlasovalo o zmenách a doplnení 
matičných stanov, na ktorom sa za Župčany zúčastnila 
pani Marta Schuldesová, podpredsedníčka MO MS Žu-
pčany. Budúci rok by Matica slovenská chcela podpo-
riť rekonštrukciu posledného odpočinku národného 
buditeľa a kňaza Jonáša Záborského a pripravované 
obecné pamätné tabule. V závere schôdze boli ocene-
ní matiční jubilanti. 

PhDr. Erik Germuška, PhD. 
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Kto sú naši poslanci?
Milan Novotný

Najskúsenejším poslancom je pán Milan Novotný. 
Má 63 rokov, pochádza zo susednej obce Malý Šariš, 
ale v Župčanoch žije už 41 rokov. Má stredoškolské 
vzdelanie, je absolventom Strednej poľnohospodár-
skej technickej školy v Orkucanoch. Po absolvovaní 
štúdia začal pracovať vo firme Spoločný poľnohos-
podársky podnik pre výrobu bravčového mäsa, ne-
skôr Mäsoprodukt Prešov, kde odpracoval spolu 38 
rokov. V súčasnosti pracuje na Prešovskej univerzite 
v Prešove ako kurič v internátoch. Spolu s manželkou 
Cecíliou vychovali 5 detí, z toho troch chlapcov a dve 
dievčatá. Je dedkom šiestich vnúčat. Do obecného za-
stupiteľstva bol v posledných komunálnych voľbách 
zvolený už po siedmy krát, čo svedčí o tom, že sa teší 
dôvere väčšiny obyvateľov obce. V obecnom zastupi-
teľstve pracoval v období, keď starostami obce boli: 
páni Rebej, Harčar, Mitra, Novotný. Aktuálne pracuje 
v dvoch komisiách, a to Komisia ochrany verejného 
poriadku a Komisia o ochrane verejného záujmu pri 
výkone funkcií verejných funkcionárov. V oboch komi-
siách sa usiluje o presadzovanie spravodlivosti a hľa-
daní optimálnych riešení pri rôznych medziľudských 
či susedských sporoch a nedorozumeniach. Okrem 
pracovných povinností sa rád venuje rodine, hlavne 
vnúčatám. Veľa voľného času venuje starostlivosti 
o kvety, záhradu a polia, ktoré rád obrába. Medzi jeho 
koníčky patrilo aj cestovanie a šport, aj keď v momen-
talne sa im venuje viac pasívne.

PhDr. Jaroslav Štiavnický

Pochádza z Prešova, ale v Župčanoch býva od roku 
2016. Je to mladý, 42 ročný, skromný a zodpovedný 
človek. Vysokoškolské vzdelanie získal na Vysokej 
škole zdravotníctva a sociálnej práce v Bratislave, de-
tašované pracovisko Prešov, v odbore sociálna práca. 
Od začiatku svojej profesijnej praxe pôsobí v štátnej 
správe, čím sa mu splnili detské túžby. 

Spolu s manželkou Andreou majú dve dcérky (4 
a 10 rokov). Poslancom je prvýkrát. Obci chce pomôcť 
so všetkým, čo je potrebné a kde môže uplatniť svoje 
vedomosti a schopnosti. Bol nápomocný aj pri umiest-
ňovaní niektorých dopravných značiek. Je predsedom 
poriadkovej komisie, takže jeho náplňou je riešenie 
rôznych sporov a nachádzanie optimálnych a spravod-
livých riešení, ktoré by vyhovovali všetkým stranám.  
Ak mu popri jeho náročnej práci a starostlivosti o ro-
dinu zvýši trochu voľného času, rád sa venuje športu, 
čo si vyžaduje aj jeho profesia a taktiež miluje prírodu.

V spolupráci s p. Novotným 
a p. Štiavnickým 

spracovala Anna Vaľková
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Predstavujeme mladé talenty – Timotej Turóci
Cieľavedomý 15 ročný športovo nadaný Timotej 

Turóci sa od svojich 5 rokov venuje hre tenisu. V Žup-
čanoch žije so svojimi rodičmi a mladším bratom Lu-
kášom od útleho detstva. V našej obci navštevoval MŠ 
a na tunajšej ZŠ absolvoval prvé 2 ročníky. Od tretieho 
ročníka chodí do Veselej školy v Prešove, kde je mo-
mentálne žiakom 9. ročníka. 

Timotej vždy patril k veselým a aktívnym deťom, 
ktoré sršali množstvom energie. Túto energiu najprv 
zameral na futbal, no napokon zakotvil pri tenise, kde 
od prvého momentu zaujal trénera prirodzeným ta-
lentom. 

Na tréning sa vždy tešil, napriek tomu, že je tenis 
fyzicky náročný a zaberá množstvo času, keďže tré-
nuje 6 krát do týždňa v rozsahu 2 hodín. V minulos-
ti Timotej trénoval a hral za TK Tatran 2007 Prešov, 
pred 2 rokmi prestúpil do Tenisovej akadémie Prešov, 
kde pôsobí doteraz. Už ako 7 ročný sa zúčastnil prvé-
ho turnaja v Košiciach, kde v kategórii do 8 rokov zís-
kal 3. miesto. Prvé víťazstvo ho ešte viac motivovalo 
k výkonu a odvtedy absolvoval stovky turnajov u nás 
aj v zahraničí, kde získal mnoho ďalších ocenení. Za 
svoje najväčšie úspechy považuje ocenenie najlepšie-
ho hráča v rámci SR v kategórii do 10 rokov na Det-
skom Davis Cupe v roku 2018 v bratislavskom NTC 
a taktiež minuloročný titul víťaza v Regionálnych 
majstrovstvách SR v dvojhre a štvorhre v letnej aj 
zimnej sezóne. Vďaka výsledkom dosiahnutým počas 
minuloročnej sezóny sa Timotej dostal do top 10 slo-
venských hráčov. 

Hoci v jeho športovej kariére prišlo aj zaváhanie 
a Timotej uvažoval nad ukončením tenisových trénin-
gov, túto svoju vášeň nakoniec neopustil a venuje sa jej 
naďalej. Tenis ho naučil tvrdo pracovať na sebe, zvlá-
dať víťazstvá, ale aj prehry. Zdokonalil sa v sebakontro-
le, disciplíne, zodpovednosti, trpezlivosti, koncentrácii, 
zvládaní napätia a tlaku pri hre, kde sa musí spoliehať 
iba sám na seba. Vďaka športu získal nové priateľstvá 

a precestoval kus sveta. Na tenise ho fascinuje technic-
ká stránka hry, v ktorej sa chce zdokonalovať. V budúc-
nosti by sa rád stal trénerom a založil vlastnú tenisovú 
školu. Ak má trochu voľného času, rád sa venuje posil-
ňovaniu, bicyklovaniu a hraniu videohier. 

Tenis ovplyvňuje celú Timotejovu rodinu, pre ktorú 
je mnohokrát časovo a finančne náročný. Timotejových 
rodičov to však neodradilo od toho, aby svojho syna 
v tejto často neľahkej ceste sprevádzali a podporovali, 
na podporu Timoteja založili OZ Tenis Timo Turóci.

Martina Krempaská


